
 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

Biella, 30 dicembre  2022 

Prot. n. 10287 

 

OGGETTO: DETERMINA PON Laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle 
regioni del Centro Nord – Lotto 2 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 22550 del 12 aprile 2022 “Avviso 
pubblico per la realizzazione di laboratori green nelle scuole del secondo ciclo delle regioni del 
Centro Nord”. 
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 
CUP B44D22000320006 
CIG: ZBE391C658 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/12550 del 12/04/2022 del MI “Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo delle regioni Emilia-
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Piemonte, Toscana, 
Umbria e Veneto”- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo 
di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 
innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

VISTA la Candidatura N. 1077352 22550 del 12/04/2022 - - FESR REACT EU - Laboratori 
green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo – Regioni più Sviluppate 
presentata dall’ITIS “Q. Sella” di Biella; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27 ottobre 2022 di accettazione del 
Progetto e relativa assunzione a Bilancio; 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTA  la  nota  Prot.  AOOGABMI-73106 del  05.09.2022,  con  cui  è  stata  disposta  
l’autorizzazione  del progetto PON in oggetto per un finanziamento complessivo di € 
130.000,00 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.»;  
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della 
Pubblica Amministrazione»;  
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 
VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che 
«prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte»;  
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 1 luglio 
2019; RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all'applicazione del 
Codice dei Contratti Pubblici di cui al QUADERNO N. l (Ed. GIUGNO 2019);  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165 e dall'art. I, comma 78, della legge n. 107 del 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PTOF d'istituto per il 
triennio 2019/2022;  
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE 
E.F. 2022 
CONSIDERATO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede l'obbligo per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, di 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S. p.A.;  



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

VISTO che sulla piattaforma CONSIP S.p.a. non è attiva la convenzione relativa al 
suddetto bene 
VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale 
“Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
EFFETTUATA su MEPA la trattativa diretta con quattro ditte: 

Partita IVA Ragione sociale della ditta 
02409740244  CAMPUSTORE SRL 
2270700608  DIGITRON ITALIA SRL 
02285051203  ITALIA 3B SCIENTIFIC SRL 
09743040017  ZAN S.A.S. DI LUCA ZAN E ANDREA ZAN & C. 

PRESO ATTO CHE ha inviato un preventivo solo la ditta: 
Partita IVA Ragione sociale della ditta Offerta  Con IVA 
02409740244  CAMPUSTORE SRL € 3844,53 € 4690,33 

CONSIDERATO che la proposta delle ditta che ha inviato il preventivo relativo alla 
fornitura che si intende acquisire risulta con un prezzo inferiore a quello del bando di 
gara ed è quello della Ditta CAMPUSTORE SRL VIA VILLAGGIO EUROPA, 3- 36061 - 
BASSANO DEL GRAPPA (VI) P.iva 02409740244 - C.F. 02409740244 
CONSIDERATO che la Ditta individuata risulta essere in possesso dei requisiti minimi 
necessari in materia di idoneità professionale - capacità economica, finanziaria e 
tecnico professionali e pertanto, rispondente alle necessità dell’Istituzione scolastica; 

 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

Art. 2 Si delibera l’affidamento alla Ditta CAMPUSTORE SRL VIA VILLAGGIO EUROPA, 
3- 36061 - BASSANO DEL GRAPPA (VI) P.iva 02409740244 - C.F. 02409740244, per la 
fornitura del materiale del Lotto 2 indicato nel Capitolato; 

Art. 3 
Di precisare sin da ora che: 
la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla Legge136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 
poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; 
il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità 
di cui all’art.46 del D.lgs. n.56/2017. 
 
Art. 4 L’importo oggetto della spesa totale per l’acquisizione in affidamento diretto di 
cui all’Art. 2 è determinato in € 4690,33  (quattromilaseicentonovanta/33)  Compresa 
IVA al 22%, incluse spese di trasporto. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’e.f. 2022, nell’attività A.3.16 
PON PER LA SCUOLA FESR-REACT-EU-AZIONE13.1.4A - LABORATORI GREEN, 
SOSTENIBILI E INNOVATIVI PER LE SCUOLE che presenta un’adeguata, specifica e 
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 5 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, 
approvate il 26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non saranno richieste: 
• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui 
all’art.93 comma 1 del D.Lgs 50/2016; 
• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), 
di cui all’art.10 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità 
dell’operatore economico sia al fine di ottenere un miglioramento sul prezzo di 
aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016). 
 
Art. 6 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico prof. Giovanni Marcianò. 
 



 Istituto Tecnico Industriale Statale “Q. Sella”  
 
                                                                                                                                                  

 
 

N.1167 QM 

13900 BIELLA 

 

Per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione tutti i documenti di 
interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e 
all' Albo di questa Istituzione Scolastica. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giovanni MARCIANÒ 

 
 
 

 


